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ولایــی:  مســتقلین 
واقعیت این است که تفاوت 
آنچنانــی میــان دو نامزد 
وجود ندارد؛ چــرا که هر دو 
خوی استعمارگری دارند اما کلینتون نسبت به ترامپ 
رفتار منطقی تری دارد. با این حال واقعیت آن است که 
در صورت عدم پذیرش برجام از ســوی هر یک از این دو 
نامزد انتخاباتی، خواهیم توانســت در کوتاه ترین زمان 
ممکن در انرژی هسته ای به آنچه به دست آورده بودیم، باز 
گردیم.  فراموش نکنید که مطرح شدن ترامپ یک کلک 
سیاسی است؛ با این حال آنچه اهمیت دارد این است که 
ترامپ حتی درصورت پیروزی نیز قطعا زیر میز مذاکرات 
نخواهد زد و احتمالا می گوید پس از بررســی هایی که 
انجام دادیم متوجه شــدیم که لازم به پاره کردن توافق 
نیست!  درباره مسائل اقتصادی و تأثیر انتخابات آمریکا 
بر اقتصاد کشورمان نیز باید بگویم ما برای تحقق اقتصاد 
مقاومتی به زمان نیاز داشتیم که خوشبختانه با برجام این 
زمان را خریدیم و هم اکنون روند لغو تحریم ها آغاز شده 
است؛ چرا که ما در اقتصاد مقاومتی درون زا و برون گرا نیاز 
به همکاری اقتصادی بیشتری با جهان داریم؛ با این حال 
باید فرمول هایی پیدا کنیم که از حاکمیت دلار بر اقتصاد 

جهان خارج شویم. 

احمــد بخشــایش 
عضــو  اردســتانی، 
کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس 
نهم: حقیقــت موضوع این 
است که در سال های اخیر 
جمهوری اســلامی تلاش 
کرد خود را به عنــوان یک قدرت منطقــه ای و جهانی 
معرفی کند و آنچه تاکنون مانع از تحقق این آرمان بوده 
و در این راه ســنگ اندازی کرده اتحاد صهیونیســتی –
 سعودی در منطقه اســت که از اتفاق این اتحاد ازجمله 
حامیان مســتقیم هیلاری کلینتون نامــزد انتخابات 
ریاست جمهوری در آمریکاســت. از سوی دیگر دونالد 
ترامپ به مواضع ولادیمیر پوتین در منطقه ابراز نزدیکی 
می کند؛ همین طور می دانیم که با عربستان ســعودی 
هم ارتباط خوبی ندارد و برخــلاف لفاظی هایش علیه 
جمهوری اسلامی فکر می کنم در صورت پیروزی ترامپ 
محور صهیونیستی – سعودی در منطقه تضعیف می شود. 
به همین دلیل اســت که اصولگرایان و دلواپسانی مثل 
من از پیروزی ترامپ خوشحال می شود؛ اگر چه ممکن 
است دوستانی مثل آقای عراقچي و ظریف از این اتفاق 
خوشحال نشوند.  ترامپ کسی بود که برخلاف کلینتون 
قاعده بازی را در انتخابات آمریکا به هم زد.  افرادی که فکر 
می کنند پیروزی کلینتون برای جهان و منطقه ما بهتر 
است، نباید فراموش کنند که دموکرات ها برخلاف نشان 

حزبشان که »الاغ« است، همواره با پنبه سر بریده اند.     

فرشــید غضنفرپور| شــاید هیچ زمانی مثل 
این روزهــا پیــروزی یکــی از دو نامــزد انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا برای تحلیلگران داخلی در 
ایران حساس نبوده است.  توافقنامه برجام سرانجام به 
بیش از یک دهه مناقشه اتمی میان ایران و غرب پایان 
داد.  حالا نوبت چانه زنی بر سر زمان رفع تحریم هاست؛ 
تحریم هایی که یک ســوی آن بانک هــای اروپایی و 
آمریکایی ایستاده اند و سوی دیگرش ابَرَشرکت هایی 
که برای حضور در ایران باید مجوز دولت ایالات متحده 
را داشته باشند. آمریکا در ســال های پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی در ایران مجازات های سنگینی برای 
شرکت های خارجی طرف قرارداد با ایران وضع کرده 
بود. هیــلاری کلینتون، نامــزد دموکرات ها چنانکه 
صراحتا بارها در مناظرات و نیز سخنرانی هایش تأکید 

کرده با چشــمانی باز بر نحوه اجــرای توافق برجام 
نظارت می کند.  او که به نظر می رسد از بخت بالاتری 
برای رسیدن به کاخ ســفید برخوردار است در عین 
حال نمی تواند مهم ترین میراث سیاســت خارجی 
بزرگترین حامی اش، باراک اوباما رئیس جمهوری فعلی 
ایالات متحده را نادیده بگیرد. در ســوی دیگر دونالد 
ترامپ نامزد جمهوریخواه و مردی که این روزها حتی 
جمهوریخواهان را انگشــت به دهان اظهارنظرهای 
جنجالی و حواشی شرم آورش گذاشته، صراحتا گفته 
به محض ورود به کاخ ســفید برجام را پاره می کند و 
چنانچه ملوان های آمریکایی بــا ایرانی ها در آب های 
خلیج فارس درگیر شــوند، دســتور آتش و درگیری 
می دهد. پاســخ ایران قاطع بوده؛ رهبر معظم انقلاب 
تأکید کرده چنانچه طرف آمریکایی برجام را پاره کند، 

ما آن را آتش می زنیم.  دونالد ترامپ یا هیلاری کلینتون 
هرکدام که سرانجام راهی کاخ سفید شوند در این سوی 
جهان معادلات بسیاری تغییر می کند. در همین زمینه 
فعالان سیاسی در گفت وگو با »شهروند« با نگاهی به 
مسائل داخلی کشور این دو رخداد احتمالی را بررسی 

کرده اند و به این سوال پاســخ داده اند که: پیروزی هر 
یک از دو نامزد ریاســت جمهوری آمریکا چه تأثیری 
در فضای داخلی ایران برجــای می گذارد؛ همچنین 
سیاستمداران ایرانی بسته به گرایش سیاسی شان از 

پیروزی کدام نامزد خوشحال تر می شوند.

میز خبرروی خط خبر فرجام انتخابات آمریکا در گفت وگو با فعالان سیاسی

شیر یا خط؟
 دماسنج انتخابات آمریکا در ایران

شهروند| پس از آن که چند نماینده اصولگرای 
کمیســیون آموزش و تحقیقات بیش از دو ماه از 
وقت مجلس را برای اســتیضاح وزیر مســتعفی 
آموزش و پــرورش به بــاد دادنــد و درنهایت با 
وجود تمامی تلاش هایی که از ســوی این گروه 
از نمایندگان صورت گرفت، دانش آشــتیانی با 
حمایت قاطع فراکســیون های امید و مســتقل 
بــه وزارت آموزش و پرورش رســید؛ زمزمه هایی 
دربــاره آغاز تلاش ها بــرای دو اســتیضاح آغاز 
شده اســت. نخست اســتیضاح محمد فرهادی، 
وزیر علوم، تحقیقات و فنــاوری که به گفته اکبر 
رنجبــرزاده از اعضــای هیأت رئیســه مجلس با 
۲۹ امضا تقدیم هیأت رئیســه شــده و همچنین 
اســتیضاح علی طیب نیا، وزیر امــور اقتصادی و 
دارایی کــه به گفته نماینده اصولگرای ســبزوار 
در مجلس شــورای اســلامی با ۲۵ امضا آماده 
اجرایی شــدن اســت. حســین مقصــودی که 
خود را ســخنگوی فراکســیون مبارزه با مفاسد 

اقتصادی مجلس می خوانــد، با اعلام این خبر به 
خبرگزاری ایلنا گفت: با توجه به بی تفاوتی دولت 
به خواســته های مردم و نمایندگان و عدم وجود 
همراهی و همدلی در میــان اعضای دولت برای 
حل مشــکلات اقتصادی، نمایندگان تصمیم به 
اســتیضاح وزیر اقتصاد گرفتند و بر این اســاس 
اســتیضاح طیب نیا در ۱۳ محور و بــا ۲۵ امضا 
مطرح شــده اســت. این در حالی است که یکی 
از اعضای هیأت رئیســه مجلــس در واکنش به 
پیگیری خبرنگار »شهروند« در رابطه با استیضاح 
طیب نیــا، اظهــار بی اطلاعی کــرد. علی اصغر 
یوســف نژاد گفت: تا آخریــن روز کاری مجلس 
در هفته گذشــته هیچ درخواســت استیضاحی 
از ســوی نمایندگان تقدیم مجلس نشــده و به 
جز دو مورد درخواســت تحقیــق و تفحص هیچ 
درخواســت جدیدی تقدیم هیأت رئیسه مجلس 
نشده اســت. این نماینده مردم ساری در مجلس 
شــورای اســلامی که از اعضای فراکسیون امید 

نیز اســت، با اظهار نارضایتی از چنین اقدام هایی 
این دســت رفتارهای برخی نمایندگان مجلس 
را نوعی اعمال فشــار در راستای مسائل سیاسی 
دانســت. با این همه مقصودی که به جد خود را 
برای استیضاح طیب نیا آماده کرده، در گفت وگو 
با خبرگزاری تســنیم از تقدیم این استیضاح به 
هیأت رئیسه مجلس در روز یکشنبه هفته آینده 

خبر داده است. 
با وجــود این که در صــورت عملی شــدن این 
اســتیضاح، باید از آن به عنوان نخستین مورد در 
مجلس دهم نام ببریم، واقعیت این اســت که این 
نخستین بار نیســت که موضوع استیضاح طیب نیا 
در مجلس مطرح می شود؛ چرا که بیش از یک  سال 
پیش و در مرداد ماه  سال ۹۴ هنگامی که وزیر امور 
اقتصادی و دارایی دولت یازدهم برای پاسخگویی 
به ســه ســوال نمایندگان اصولگرای آن روزهای 
تهران در مجلس قدم به صحن علنی گذاشــت و 
درنهایت موفق به قانع کردن حمید رســایی نشد، 

برخی رسانه ها از احتمال عملی شدن استیضاح او 
به عنوان نخســتین مورد در دولت تدبیر و امید نام 
بردند و ایــن در حالی بود که مجلــس اصولگرای 
نهم درنهایــت آنچنان که انتظــار می رفت مته به 
خشخاش نگذاشــت و این فقره منتفی شد. پس از 
نافرجام ماندن استیضاح علی ربیعی، وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی که از قضا توســط محمدعلی 
وکیلی، نماینده اصلاح  طلب مردم تهران و از اعضای 
فراکســیون امید پیگیری و در میانــه راه متوقف 
شــد و همچنین اســتیضاح علی اصغر فانی، وزیر 
آموزش و پرورش که چنانچه شرحش رفت، پیش 
از فرجام با اســتعفای وزیر و معرفی گزینه جدید 
به کلی به فراموشی سپرده شد، حال نوبت به علی 
طیب نیا رسیده و به نظر می رسد درصورت توفیق 
اصولگرایان مجلس در تحقق این مسأله، باید از این 
استیضاح به عنوان نخستین مورد در مجلس دهم 
و از وزیر اقتصاد روحانی به عنوان نخستین قربانی 

مجلس اعتدال نام برد.

تلاش برخی نمایندگان برای استیضاح دو وزیر در ماه های پایانی دولت

استیضاح وزیر علوم با 29 امضا تقدیم هیأت رئیسه شد

موافقت با درخواست استمهال هفت 
فعال سیاسی اصلاح طلب از دادگاه

ایلنا|  یکــی از وکلای پرونــده هفت فعال 
سیاســی اصلاح طلب از موافقت با درخواست 
استمهال موکلان خود و برگزاری جلسه دادگاه به 
زمان دیگر خبر داد. حجت کرمانی، درخصوص 
دادگاه امروز هفت فعال سیاســی اصلاح طلب 
گفت: امروز آقایــان محمدرضا خاتمی، محمد 
نعیمی پور، محسن صفایی فراهانی، حمیدرضا 
جلایی پور، حسین کاشــفی، علی شکوری راد و 
خانم آذر منصوری به همراه وکلای خود یعنی 
بنده، امیر حســین آبادی و هوشنگ پوربابایی 
در جلسه دادگاه حاضر شــدند. او با بیان این که 
دادگاه بــدون ورود و رســیدگی بــه پرونده با 
درخواست اســتمهال وکلا و موکلین موافقت 
کــرد، اظهار داشــت: وکلا و مــوکلان به دلیل 
عدم مطالعه کامل پرونده درخواست استمهال 
خود را به دادگاه ارایه دادند که این درخواســت 
با موافقت روبه رو شد. وکیل هفت فعال سیاسی 
اصلاح طلب ادامه داد: بر این اساس، جلسه بعدی 

دادگاه به زمان دیگری موکول شد. 

عارف:  

امیدواریم مسأله حصر به عنوان بازی 
برد- برد حل شود

ایســنا| رئیس شــورای سیاســت گذاری 
اصلاح طلبان ابراز امیدواری کرد که مسأله حصر 

به عنوان بازی برد- برد و به نفع نظام حل شود. 
محمدرضا عــارف که برای آیین گشــایش 
انجمن اســلامی دانشجویان دانشــگاه علم و 
صنعت در این دانشگاه حضور داشت درپاسخ به 
سوال یکی از دانشجویان درباره موضوع حصر و 
وعده های عارف برای رفع این قضیه اظهار کرد: ما 
پیگیری این مسأله را وظیفه خود می دانیم اما آیا 
رسانه ای کردن آن به حصر کمک می کند یا خیر، 
معجزه نمی توانیم بکنیم در حــد توان درحال 

پیگیری هستیم. 
همچنین یکی دیگر از دانشجویان با اشاره به 
مسأله بازداشت یاشار سلطانی خطاب به عارف، 
گفت: حداقل انتظار ما این است که شما در این 
مورد هم موضع گیری داشته باشید که عارف در 
پاسخ به این سوال مطرح شده، اظهار کرد: امروز 
نسبت به ســال ۹۲ و ۹۴ مصونیت دارم.  بحث 
محافظه کاری نیســت.  بحث موثر بودن است.  
پیش از این به عنوان شهروند صحبت می کردم 
اما امروز نماینده مجلس هســتم و از ســازوکار 

قانونی باید این موضوعات را پیگیری کنیم. 
نماینده مردم تهران در مجلس، افزود: شــما 
دانشجویان دنبال حل مسائل هستید.  اما باید با 

سازوکار قانونی حل مسائل را پیگیری کرد. 
عارف افــزود: مگر مســأله ممنوع التصویری 
خاتمی را پیگیری نکرده ام؟ در این هنگام یکی 
از دانشــجویان با صدای بلند گفت شما باید به 
افکار عمومی پاسخ دهید و عارف هم در جواب 
گفت وظیفه ما پیگیری است که ان شاءالله حل 

می شود و ما امیدواریم که حل شود. 
نماینده مردم تهران در مجلس در پاســخ به 
سوال دیگری مبنی بر این که شما با رأی میلیونی 
مردم به مجلس راه یافتید اما آیا روند فراکسیون 
امید جای بحث ندارد؟ مردم از شما مطالبه دارند.  
در پنج ماهی که در مجلــس بودید چرا نطق یا 
تذکری نداشتید و اکنون درباره نرگس محمدی 
می گویید نامه تعدادی از نمایندگان مادرانه بوده 
است؟ در مورد عملکرد وزارت علوم چه پاسخی 
دارید؟عارف در پاسخ به ســوالات مطرح شده، 
اظهار کرد: تمامی این مسائل به زمان نیاز دارد 
که باید برنامه ریزی شود.  اما در مورد نطق های 
بین دستور که گفتید در مجلس قرعه کشی انجام 
می شود و بنده نفر صد و نود و نهم هستم. هر وقت 

نوبتم شد نطق خواهم داشت. 

سرلشکر صفوی در نشستی خبری: 

به بارزانی درباره همکاری با سعودی ها 
هشدار می دهیم

مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا به بارزانی ها 
درباره ارسال سلاح به عناصر ضد انقلاب توسط 
کنسولگری سعودی ها در شمال عراق هشدار داد 

و تأکید کرد که بارزانی ها مدیون ایران هستند.
به گزارش فارس، سردار سرلشکر سیدیحیی 
صفوی دســتیار و مشــاور عالی فرمانده معظم 
کل قوا در نشســت خبری همایش بین المللی 
بحران های ژئوپلتیکی جهان اســلام که صبح 
دیروز برگزار شد، با بیان این که روابط ما با ترکیه 
خوب است و به دنبال توسعه این روابط هستیم 
گفت: در مسائل سیاســی، ترکیه رقابت هایی 
با ایــران دارد و یکی از عوامل ایجــاد بحران در 
عراق و ســوریه اســت و مخالف سیاست های 
ایران حرکت می کند.وی بــا تأکید بر این که در 
اقلیم کردی عــراق روابط طالبانی با ایران خوب 
است اما با بارزانی ها چنین نیست تصریح کرد: 
ما نگران هستیم اقلیم کردستان واگرایی نسبت 
به دولت مرکزی عراق پیدا کند زیرا توافقاتی با 

صهیونیست ها دارند.
صفوی گفــت: بارزانی ها اجــازه می دهند در 
شمال عراق کنســولگری ســعودی ها به ضد 
انقلاب ایرانی ســلاح دهد و ما در این خصوص 
هشــدار می دهیم، بارزانی ها باید بدانند مدیون 
ایران هســتند. کردهای عراق آریایی هســتند 
و ریشه شان ایرانی اســت و به ایران علاقه دارند 
اما بدانند اگر وارد این بازی سیاسی شوند معلوم 

نیست دیگر ایران کمک شان کند.«

رهبر معظم انقلاب اسلامی درگذشت 
حجت الاسلام شجونی را تسلیت گفتند

حضرت آیت الله خامنــه ای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در پیامی درگذشــت روحانی مبارز و آزاده 
جناب حجت الاسلام آقای حاج شیخ جعفر شجونی 
را تســلیت گفتند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
رهبرمعظم انقلاب اسلامی، متن پیام رهبر انقلاب 

اسلامی به این شرح است: 
بسمه تعالی

با تأسف فراوان خبر درگذشــت روحانی مبارز و 
آزاده جناب حجت الاســلام آقای حاج شیخ جعفر 
شجونی را دریافت کردم. آن مرحوم از مبارزان دیرین 
با رژیم طاغوت و از وفــاداران به امام و انقلاب و نظام 
مقدس جمهوری اســلامی در سراسر عمر تبلیغی 
خود بود. منبرهای روشنگر و بیان صریح و شیرین 
او خاطره های ماندگاری در ذهن و دل آشنایان این 

روحانی شجاع بر جای گذاشته است. 
از خداوند متعال غفران و رحمت برای آن مرحوم و 

صبر و اجر برای بازماندگانشان مسألت می کنم. 
سیّد علی خامنه ای
۱۷/آبان/۱۳۹۵

رئیس قوه قضاییه: 

علیرغم تبلیغات مسموم، آزادی در 
جمهوری اسلامی معقول و منطقی است

تسنیم|  آیت الله صادق آملی لاریجانی در جلسه 
مسئولان عالی قضایی با اشاره به برگزاری نمایشگاه 
مطبوعــات تصریح کرد: مطبوعات و رســانه ها در 
هر کشوری نقش شفاف ســازی و آگاهی بخشی را 
برعهده دارند و فی الجمله نظام فکری جامعه را شکل 
می دهند. حتی در امور ارزشی و دینی این گونه است، 
یعنی چه در این امور جامعه رشــد کند و چه رو به 

زوال برود قطعا رسانه ها دخیل بوده اند.
آملی لاریجانی با تأکید بر این که همه موظفند از 
نقش آگاهی بخشی رسانه ها دفاع کنند، مطبوعات را 
چشم بینای جامعه و مانع بسیاری از تخلفات توصیف 
کرد و افــزود: آزادی بیان در جمهوری اســلامی با 
وجود تبلیغات مسمومی که در این زمینه می شود، 

یک آزادی معقول و منطقی و واقعی است.
رئیس قوه قضائیه خاطرنشــان کــرد: در عرصه 
مطبوعات و رسانه ها از صداوسیما گرفته تا روزنامه ها، 
همه قوا را نقد می کنند منتهی برخی انتظارات بالایی 
دارند و می خواهند آزادیشان مطلق باشد درحالی که 
در هیچ کجای دنیا و در هیچ نظام سیاســی، آزادی 
مطلق وجود ندارد زیــرا آزادی ها با هم دچار تزاحم 
می شــوند. گاهی آزادی یک فرد با آزادی فرد دیگر 
مزاحمت می کند. گاهی آزادی فردی ممکن است 
با ارزش هــای اخلاقی یا مصالح ملــی تزاحم پیدا 
کند. در تمامی کشــورها حتی در نظام های لیبرال 
دموکراسی معتقدند که آزادی به نحوی باید محدود 
شــود چنانکه می بینیم خود آنها در بحث تاریخی 
هلوکاست انکار آن را مخالف مصالح خود می بینند 
و آن را ممنوع می کنند.رئیس دستگاه قضا با تأکید بر 
لزوم نقش آفرینی مطبوعات در جهت ارتقای سطح 
فرهنگی جامعه، انتشار مطالب مبتنی بر افترا، توهین 
و شایعات از سوی رســانه ها را شرعا و قانونا ممنوع 
دانست و با بیان این که چنین مطالبی باید برای همه 
مطبوعات خط قرمز باشد، تصریح کرد: متاسفانه قوه 
قضائیه در همه جا مظلوم واقع می شود زیرا کار این 
قوه، قضاوت است و در هر پرونده ای ممکن است یک 
طرف ناراضی یا حتی هر دو طرف ناراضی باشند. در 
مورد مطبوعات نیز همین گونه اســت یعنی گاهی 
مطبوعات شاکی خصوصی دارند یا دادستان از جنبه 
عمومی به موضوع ورود پیدا می کند که این را نباید 

تقیید مطبوعات بدانیم.
آملی لاریجانی افزود: برخی فشــار می آورند که 
چرا فلان روزنامه را نمی بندید و برخی دیگر فشــار 
می آورند که چرا فلان رسانه را توقیف کرده اید؛ در 
پاسخ به تمام این فشــارها ما یک سخن داریم و آن 
این که ما راه خود را براساس قوانین کشور و موازین 
شــرعی طی می کنیم و اگر عنــوان مجرمانه ای بر 
اقدام یک روزنامه یا رسانه صدق نکند دلیلی ندارد 

به موضوع ورود پیدا کنیم. 
رئیس قوه قضائیه با انتقــاد از برخی اظهارات در 
ایام اخیر خاطرنشان کرد: برخی می گویند قلم ها را 
به بهانه های واهی نشکنیم یا دهان ها را به بهانه ای 
غیراساســی نبندیم؛ واضح اســت خطاب آنان به 
دستگاه قضایی است. این نوعی افترا به قوه قضائیه 
است و بلکه توهین و عجیب است کسانی که چنین 
افتراها و اهانت هایی را بــه قوه قضائیه روا می دارند، 
مدام هم دم از اخلاق و اسلام می زنند. این گونه افتراها 
و توهین ها با کدام اخلاق و اســلام، سازگار است؟ 
اینگونه افتراها به قوه قضائیه و تضعیف دســتگاه 

قضایی به سود چه کسی است؟ 
آیت الله آملی لاریجانی خطاب به گوینده چنین 
ســخنانی تصریح کرد: برادر بزرگوار شما خودتان 
شفاهاً یا کتباً با واسطه یا بی واسطه بارها گفته اید که 
چرا با فلان روزنامه یا فلان سایت برخورد نمی کنید 
یا نزد مقام معظم رهبــری گلایه می کنید که چرا 
دستگاه قضائی با فلان روزنامه برخورد نکرده است. 
اما وقتی در بین اهالی مطبوعات و رســانه حضور 
می یابید نــدای آزادی مطبوعات ســر می دهید و 
این که قلم ها را نشکنید و دهان ها را نبندید. البته ما 
به هیچ کدام از این سخنان کاری نداریم و راه قانونی 

خود را می رویم.
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یمــی  کر حمد ا
دبـیرکــل  اصفهانی، 
و  اصنــاف  جامعــه 
بــازار: اگر ترامــــــپ 
آمریکا  رئیس جمهــوری 
بشــود، رســوایی آمریکا 
را بیــش از پیــش نمایان 
می کند و نکتــه جالب توجــه این اســت که الان 
وضعی در آمریکا حاکم شــده که حتــی اگر ترامپ 
رئیس جمهوری هم نشــود، این رســوایی به وجود 
می آیــد و درواقع همان نقشــه ای کــه زمانی برای 
کشور ما کشیدند برای خودشان اتفاق خواهد افتاد. 
در مورد تأثیر پیــروزی هر یک از ایــن دو نامزد در 
انتخابات هم فکر نمی کنم ایــن پیروزی تأثیری در 
بازار و اقتصاد ایران داشته باشد.  پیش از این هم بالا 
و پایین رفتن قیمت دلار ناشــی از تصمیمات غلط 
داخلی بود و رخدادهای بین المللی و خصوصا نتیجه 
انتخابات در یک کشــور دیگر تأثیری در نوســانات 
قیمت ها در داخل ایران ندارد. ما می دانیم که هر دو 
حزب آمریکا عروسک خیمه شب بازی صهیونیست ها 
هستند و انتخابات ریاست جمهوری این دور حداقل 
این حُسن را برای ما داشت که مسائلی که مرتب در 
جمهوری اسلامی علیه آمریکا بر آن تأکید می شد از 
زبان دولتمردان آمریکا و یکی از دو نامزدی که نهایتا 

رئیس جمهوری می شوند، بیان شد.  

لاســجردی،  حسن 
عضو شــورای مرکزی 
موتلفه اسلامی: با توجه 
بــه شــعارها و حرف هایی 
کــه دونالد ترامــپ، نامزد 
جمهوریخواهــان در ایــام 
تبلیغــات انتخاباتی مطرح 
کرده و جنجال هایی که پیرامون نامزدی او به وجود آمده 
به نظر نمی رسد او یک سیاستمدار حرفه ای و خبره باشد 
و دقیقا به همین دلیل می تواند رئیس جمهوری باشد که 
با تصمیمات ناگهانی و اظهارات جنجالی تأثیرات غیرقابل 
پیش بینی در داخل ایران به جا بگذارد.  به همین دلیل 
احتمالا کســانی که از ادبیات مذاکره با کدخدا و غیره 
برای انتقاد از تیم هسته ای و نیز رئیس جمهوری استفاده 
می کنند دست بالا را در دوران زمامداری احتمالی دونالد 
ترامپ خواهند داشــت.  نتیجتا منتقدان سیاست های 
تعاملی با آمریکا خوشحال تر می شوند.  نکته قابل توجه 
دیگر این است که برخلاف کلینتون که به احتمال زیاد 
میراث سیاســت خارجی اوباما را در بسیاری از حوزه ها 
ازجمله توافق برجــام ادامه خواهــد داد، دونالد ترامپ 
نئوکان های آمریکایی را نمایندگی می کند که معمولا 
از سیاست های برخوردی و جنگ طلبانه عریان حمایت 
می کنند و برخلاف آنچه در دوران اوباما شاهد آن بودیم 
حتی صحبت از اتخاذ سیاست های گفت وگو و تعامل در 
دوران احتمالی ترامپ برای سیاستمداران ایرانی دشوار و 

یا غیرممکن خواهد شد.  

عباسعلی منصوری آرانی ، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس نهم و عضو کمیســیون برجام: همواره شاهد بودیم 
که با وجود اهمیــت انتخابات ایالات متحده در فضای سیاســی-اقتصادی 
ایران و جهان، در نــوع برخورد با جمهوری اســلامی تفاوتی چندانی میان 
جمهوریخواهان و دموکرات ها وجود ندارد؛ به نظر می رســد دموکرات ها در 
ارتباط با خاورمیانه ادامه شــیوه برخورد اوباما را پیگیری کنند؛  واقعیت این 
است که کلینتون رابطه نزدیک تری با عربستان دارد و احتمالا بودجه هایی 
برای انتخابات نیز از دولت ســعودی دریافت کرده باشد. ازطرفی ترامپ با شیوه تبلیغاتی متفاوتی اقدام 
می کند، اما درصورت پیروزی مجبور است دکترین حاکم بر نظام ایالات متحده را اجرایی کند و آنچنان 
نمی توان به شعارهای انتخاباتی تند او توجه کرد، چراکه نقشه  راه سیاست های کلان در آمریکا ازسوی 
استراتژیست ها در این کشور طراحی می شود. ترامپ می گوید، بیشتر با روسیه نزدیک خواهد شد و مبارزه 
سختی با داعش خواهد داشــت، اما درعمل به نظر می رسد شاهد عکس این اتفاق باشیم. امروز به نوعی 
شاهد بازگشت دوقطبی حاکم برجهان در دوران پیش از دهه۹0 هستیم؛ واقعیت این است که روسیه بار 
دیگر وارد فضای جنگ سرد با آمریکا شده و در دهه آینده بیش از دودهه گذشته شاهد فضای جنگ سرد 
در سپهر سیاست بین المللی خواهیم بود و هر دو نامزد درصورت رسیدن به کاخ سفید، بیش از اوباما درگیر 
مسائل جنگ سرد و تقابل با روسیه خواهند شد. ترامپ آنچنان با سیاست آشنا نیست و بیشتر به عنوان یک 
بیزینس من در فضای اقتصاد بین الملل فعالیت خواهد کرد اما کلینتون به  خوبی با مسائل سیاسی آشنایی 
دارد که این مسأله در مناظره ها نیز قابل رویت بود. مهم ترین موضوعی که ما و آمریکا در فضای پسابرجام 
خواهیم داشت، این است که ترامپ گفته برجام را پاره می کند اما بنابر قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت همه 
طرفین برجام موظف به پایبندی به این توافقنامه هستند. با این حال کلینتون تأکید کرده که درچارچوب 
برجام اقدام خواهند کرد و به نظر می رسد درصورتی که هرکدام به ریاست جمهوری برسند، ملزم به اجرای 
برجام خواهند بود. ازطرفی دکترین ما نیز برپایه دستیابی به تفاهم با آمریکا نیست و براین اساس باید سعی 
کنیم با اتکا به عمق استراتژیک مان در اروپا و جهان به گونه ای عمل کنیم که آمریکایی ها مجبور به تغییر در 
رفتار خود شوند. با وجود کاهش فاصله ترامپ و کلینتون در روزهای اخیر به نظر می رسد که کلینتون پیروز 

انتخابات خواهد بود. 

امیرعلی ابوالفتح )کارشناس مسائل آمریکا و استاد دانشگاه(: 
هیلاری کلینتون به  دلیل سوابق خود به خصوص درعرصه سیاست  خارجی 
فردی شناخته شده و قابل ارزیابی است و می توان تحلیل بهتری درباره او ارایه 
داد؛ چراکه به هرحال ادامه دهنده دولت مستقر است و برخی از اتفاق های 
منطقه در دوران مدیریت او بر وزارت خارجه آمریکا شــکل گرفته است اما 
دونالد ترامپ نه سابقه مشــخصی دارد و نه در دوران تبلیغات خود توانسته 
سیاست خارجی مدونی از خود ارایه کند. البته او مسائلی را مطرح کرده اما هر 
آنچه گفته، صرفا حملات انتقادی به سیاست خارجی دولت اوباما بوده است. فارغ از دو نگرش متفاوتی 
که در سیاست خارجی این دو نامزد انتخاباتی خود را نشان داده، کلینتون بر بودن تأکید دارد و همواره 
چارچوب های کلی سیاست خارجی آمریکا را مورد توجه قرار می دهد و داعیه تغییر ندارد اما تغییر دونالد 
ترامپ بر شدن است و سعی  دارد درعرصه داخلی و خارجی طرحی نو دراندازد؛ براین اساس کلینتون 
بیشتر بر پیوند خود بر متحدهای منطقه ای تأکید دارد و ســعی می کند با حفظ و تداوم پیوند ایالات 
متحده با اسراییل، دولت عربستان سعودی و همچنین تقویت رابطه آمریکا و ترکیه و البته کاهش تنش ها 
با ایران در چارچوب برجام سیاست خارجی خود را پیش ببرد اما درمورد دولت احتمالی دونالد ترامپ، 
از آنجا که بر سبک شدن بار سیاست خارجی ایالات متحده و رهاکردن برخی از موضوعات کم اهمیت و 
واگذاری مسئولیت ها به بازیگران منطقه ای و به نفع عطف توجه به مسائل داخلی تأکید دارد، همواره 
انتقادهایی از برخی قدرت ها ازجمه عربستان مطرح می کند که به عنوان مثال، می توان به حملات او به 
دولت سعودی به بهانه حادثه ۱۱ سپتامبر اشاره کرد. واقعیت این است، درصورتی که هریک از دونامزد 
به بیش از ۵0 درصد وعده های خود عمل کنند، اگر ترامپ به کاخ سفید برسد، دولت آمریکا به جز بحث 
داعش، در دیگر مســائل حضور کمرنگ تری درمنطقه خواهد داشت که این مسأله نیز نشان می دهد 
عزم و اراده ترامپ برای مبارزه با داعش قوی تر است. به بیان دیگر درصورتی که در تیم اوباما- کلینتون 
گشایشی در مسائل هسته ای شــکل گرفت، در دولت ترامپ این گشایش در بحث مبارزه با تروریسم 
و به طور مشــخص مبارزه با داعش خواهد بود. درحد حرف این مسأله را مطرح کرده و درمناظره سوم 
صراحتا اعلام کرده که ایران روسیه و دولت اسد با داعش می جنگد و دولت اوباما در این جنگ شکست 
خورده است اما نباید فراموش کنیم که اصول سیاست خارجی تا حدودی غیرقابل تغییر است و احتمالا 
ترامپ ازسوی حزب خود مدیریت می شود و این که فرض کنیم او می تواند با روسیه و پوتین علیه داعش 
طرح دوستی داعش بریزد، خیال واهی است و درواقع این آرزو و خواسته ترامپ است که نباید منتظر 

تغییرات اساسی باشیم. 

ترامپ رئیس جمهوری بشود یا نشود در 
آمریکا رسوایی به بار می آید

منتقدان داخلی مذاکرات هسته ای با 
پیروزی ترامپ خوشحال می شوند

ترامپ و کلینتون بیش از روسای جمهوري دو دهه اخیر درگیر جنگ سرد خواهند بود

تأکید کلینتون بر وضع موجود و تلاش ترامپ برای تغییر

 رفتار کلینتون نسبت به ترامپ
 منطقی تر است

دلواپس هایی مثل من از پیروزی ترامپ 
خوشحال می شوند


